
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33375  61Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

PORTARIA
.

DISTRATO DE SERVIDOR
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO: 009/2015
DATA DE TERMINO: 12/05/2017
NOME DO SERVIDOR: ERCY ARAÚJO DE SOUZA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
ORDENADOR

Protocolo: 178005

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 557/2017-SAGA                  
Belém, 15 de Maio de 2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo nº 2017/193800 de 08 de Maio de 
2017.
RESOLVE: Conceder a servidora SÔNIA MARIA QUARESMA 
PAIVA, MF nº 5095441/1, Auxiliar de Serviço de Comunicação, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, sendo referente ao triênio de 
2001/2004, no período de 17/05 a 15/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 178425

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°556/2017-SAGA             
Belém, 15 de Maio de 2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Memorando nº 043/2017 SAGA/SEGUP de 
08 de Maio de 2017.
CONSIDERANDO: Considerando a PORTARIA Nº 531/2017-SAGA 
de 04 de Maio de 2017, que concedeu Férias ao servidor DEYW-
SON SOUSA ARAUJO, MF nº 5912579/3, Gerente, no período de 
05/06/2017 a 04/07/2017.
RESOLVE: Designar o servidor JOSÉ AUGUSTO MARTINS 
SALGADO, MF nº 3214990/1, para responder pelo cargo de 
Gerente, no período de 05/06/2017 a 04/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativo

Protocolo: 178423
PORTARIA N°558/2017-SAGA          
Belém, 15 de Maio de 2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Memorando nº 43/2017- GSAGO-SEGUP de 
11 de Maio de 2017.
CONSIDERANDO: Considerando a PORTARIA Nº 446/2017-SAGA 
de 19 de Abril de 2017, que concedeu Licença Maternidade a 
servidora ANA ELISIA RODRIGUES GIBSON, MF n° 5918262/1 
Gerente, no período de 09/04/2017 a 05/10/2017.
RESOLVE: Designar a servidora RITA DE CÁSSIA FONSECA PAES, 
MF nº 5897884/3, para responder pelo cargo de Gerente, no 
período de 09/04/2017 a 05/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativo

Protocolo: 178432
PORTARIA N°555/2017-SAGA               
Belém, 15 de Maio de 2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Memorando nº 039/2017 SAGA/SEGUP de 
20 de Abril de 2017.
CONSIDERANDO: Considerando a PORTARIA Nº 432/2017-SAGA 
de 27 de Abril de 2017, que concedeu Férias a servidora EDILE-
NA MIRANDA DA SILVA TEIXEIRA, MF nº 5109493/1, coordena-
dor, no período de 15/05/2017 a 13/06/2017.

RESOLVE: Designar a servidora GILVANA REIS DA CRUZ, MF 
nº 5107580/1, para responder pelo cargo de coordenador, no 
período de 15/05/2017 a 13/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativo

Protocolo: 178592

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 531/2017-SAGA 04.05.2017, conside-
rando período aquisitivo do cargo efetivo, publicado dia 
05.05.2017
DOE N°33.367.
Onde se lê: MARIA ARLETE DE CATRO, Período de Gozo: 01 a 
30/06/2017.
Leia-se: MARIA ARLETE DE CATRO, Período de Gozo: 12/06 a 
11/07/2017.

Protocolo: 178233

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0544/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de Participar da “Operação Semana Santa 
2017” no referido município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS - Pará/Brasil
SERVIDOR: SILVANA MARIA BASTOS MACHADO SALIM (MAJ/
PM)
MF: 5675022, 05 (cinco) diárias de alimentação e 04 (quatro) 
diárias de pousada, período: 13 a 17.04.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 0545/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de Participar da “Operação Semana Santa 
2017” no referido município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS - Pará/Brasil
SERVIDOR: RENATO MORAES DA CUNHA (CAP/PM)
MF: 5833175/1, 05 (cinco) diárias de alimentação e 04 (quatro) 
diárias de pousada, período: 13 a 17.04.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 0546/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de Participar da “Operação Semana Santa 
2017” no referido município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS - Pará/Brasil
SERVIDOR: ANGLE D’ ANGELES FONSECA LIMA (SD/PM)
MF: 4219084/1, 05 (cinco) diárias de alimentação e 04 (quatro) 
diárias de pousada, período: 13 a 17.04.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 0535/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de participar da Solenidade Militar alusivas ao 
Centésimo Octésimo Aniversario da Policia Militar do Amazonas e 
ao Patrono das Polícias e Bombeiros do Brasil.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MANAUS - AM/Brasil
SERVIDOR: JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO (Secretario de 
Segurança)
MF: 5916955/1, 01 ½ (uma e meia) de diárias, período: 02 a 
03.05.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo: 178013

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 560/2017-SAGA  Belém, 16 de Maio de 2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Memorando n°0075/2017 – Coord. Adm. 
Constado no Processo n°2017/201432.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor MAURO 
ANTONIO DA GAMA LOPES, MF nº 5334772/2, Gerente, referente 
o exercício 2016, no período de 01 a 30/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 178253

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DOAÇÃO DE BEM MÓVEL
Data da Assinatura: 28/04/2017
Objeto: Doação de bem móvel tipo VEÍCULO, Placa QEJ4131, 
Chassi 9BD11970UG1134214, Marca/Modelo Doblo Atractive 
1.4 Flex, Cor Branca, pertencente a DOADORA, em favor da 
DONATÁRIA, que fi cará alocado no conselho tutelar da Prefeitura 
de Canãa dos Carajás, conforme o estabelecido no Acordo de 
Cooperação Técnica-Financeira celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social e Empresa Vale 
S/A.
Doadora: Secretaria de Estado de Segurança Pública e defesa 
Social
Donatária: Prefeitura Municipal de Canãa dos Carajás
Ordenadores: JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO

Protocolo: 178488

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 012/2017 – CPL/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o disposto na Lei Estadual nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20 de fevereiro de 2006;
R E S O L V E :
Art.1º – DESIGNAR a CAP QOPM RG 31136 CHRISTINE DE 
OLIVEIRA PINHEIRO BELCHIOR para, no prazo de 90 (noventa) 
dias, compor a Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico nº 009/2017 
– CPL / PMPA, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE CAPACETES 
PARA O POLICIAMENTO OSTENSIVO”
Art.2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 16 de maio de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 178212
PORTARIA Nº 1711/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
261/2017 – SEC/EMG, de 24 de abril de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará 
por haver cessado o motivo de sua permanência no Ministério 
Público, os policias militares a seguir:
I – 2º SGT PM RG 24026 MAURO ROBSON MONTEIRO DOS 
SANTOS,
II – 3º SGT PM RG 20604 ARNALDO CRUZ DOS SANTOS,
III – 3º SGT PM RG 16473 MÁRIO NEI RIBEIRO COUTO,
IV – CB PM RG 32306 CLEBER JOÃO GAIA SANTOS,
V – CB PM RG 25375 PAULO FERNANDO LOPES DA SILVEIRA 
JÚNIOR.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 2º SGT PM RG 24026 MAURO ROBSON 
MONTEIRO DOS SANTOS na Corregedoria Geral da PMPA, 
sediada no município de Belém/PA.
Art. 3º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 20604 ARNALDO CRUZ 
DOS SANTOS no Comando de Policiamento Regional XI, sediado 
no município de Soure/PA.
Art. 4º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 16473 MÁRIO NEI 
RIBEIRO COUTO na Corregedoria Gera da PMPA, sediada no 
município de Belém/PA.
Art. 5º. CLASSIFICAR o CB PM RG 32306 CLEBER JOÃO GAIA 
SANTOS no BPOT/CME, sediado no município de Belém/PA.
Art. 6º. CLASSIFICAR o CB PM RG 25375 PAULO FERNANDO 
LOPES DA SILVEIRA JÚNIOR na Corregedoria Geral da PMPA, 
sediada no município de Belém/PA.
Art. 7º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de maio de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 178023
PORTARIA Nº 001/2017 – Tomada de Contas Especial
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e;
RESOLVE:
Art. 1º – Instaurar Comissão de Tomada de Contas Especial, 
com o objetivo de apurar as circunstâncias em que ocorreram 
os fatos constantes nos autos da prestação de contas em anexo, 
que provocaram dano ao erário, pela não realização da reforma 
do Quartel de Parauapebas, mas que ainda assim, fora efetuado 


